Geoffrey Talbot prepares to besiege the king's forces in Hereford. He garrisons the church of St. Mary.

Istis tali modo perpetratis, Galfridus Talebot, eius mentionem locis opportunis præmisimus,³ milites, quos rex in Herefordensi municipio reliquerat, patriæ defensores suique juris præministros et tutores, obsidere tentavit. Ingressusque in episcopalis sedis principalem Genitricis Dei ecclesiam, expulsis irreverenter mensæ Dei ministris, armatorum cœtum temerarie induxit, domumque orationum et animarum propiciatorum in dissensionis tumultum, in belli et sanguinis convertit recessum. Erat profecto horrendum, omnibusque pie sentientibus impatiendum, eernere vitæ et salutis habitaculum in raptorum et bellantium permutatum asylum; civibus ubique lacrymose ejulantibus, vel quia suorum coemeterium in castelli sustollebatur vallum,⁴ parentumque et cognatorum corpora alia semiputrefacta, alia recentissime humata, crudele spectaculum, ab imo videbant incompassive retracta; vel quia de turri, unde dulces et imbelles audierant tintinnabulorum monitus, nunc balistas erigi, nunc ad regales damnados in palam erat missilia torqueri. Galfridus igitur regis milites in castello suo reclusos infestissime a templo propugnans, sed et Milo Glaor-

¹ suspenderetur?

² See pp. 72, 73.

³ On pp. 37, 38. He died of his wounds on Aug. 22, 1140 (C. Fl. Wig., p. 128).

⁴ The version of the *Contin. Fl. Wigorn.* in Cott. MS. Calig. A. vi., f. 233, exactly confirms all this and shows that it happened shortly before December 3. *See below 1139*

*as Geoffrey had 22 and
1140 Fla. C 128*

nensis, ex alia castelli regione molita obsidione, cum A.D. 1140.
 * machinis eos vhementer angustians

[*Rursus hic desiderantur folia duo.¹*]

. . . . daret totum quod deliquerat diligentius emendaturum. Quapropter consultum est regi, ut viro, ad fœdus redintegrandum, ad pacem innovandam, recepto, si promissa factis adimpleret, tacitus observaret sieque ad alia explenda aliorum secederet. Plurimo itaque evoluto tempore, cum nec comes solito devotius regi pareret, cumque in Lincolneusi cum uxore, et filiis commorans eastello, civibus et affinibus dira injunge-ret, cives regi privatim et occulte nunciis destinatis, ut ad comitem cum suorum suffragiis obsidendum quam festinus adisset, cum multa supplicatione sepius mandarunt. Rex autem repente, et improvise adveniens,² a civibus susceptus castellum evacuatum pæne invenit, exceptis uxore et fratre comitis³ paucisque eorum suffraganeis, quos idem, rege civitatem subeunte, ibi relinquens, vix a castello solus effugit. Rege itaque constanter et animose castellum obsidente, quiue includebantur balistis et aliis diversi studii machinis gravissime infestante, comes Cestriæ, mandatis Roberto comite Glaorniæ, sed et Milone et omnibus qui se in regem armarant, sed et Walensium gravi secum et intolerabili conducta multitudine, una omnes conspiratione, immo et concordi animo, ad regem expugnandum pariter convenerunt. Erat autem festivus

Siege of
Lincoln
begun
about Dec.
25.

Battle of
Lincoln,
Feb. 2.

¹ Possibly some of the matters treated of in the lost leaves were (i.) the capture of Bungay (*Ann. Wav.*, p. 228) and of Nottingham (*C. Fl. W.*, p. 128); (ii.) the fruitless negotiations for peace which W. of Malmesb. details, pp. 734. 735; and (iii.) the king's visit to Lincoln before Christmas men-

tioned by the same chronicler, p. 739.

² "In ipsis Natalis Dominici feriis," W. of M., p. 739; Ord. Vital., p. 125, says "post Natale."

³ The earl of Chester's rights in Lincoln are explained by Duch. Lane. Charter, No. 5.

A.D. 1141. Purificationis dies. Cumque in summo diluculo missarum solemnia celebrarent, et rex, secundum ritum diei et officium, accensum in manu cereum gestaret, lumen ipsum subito extinctum, sed et cereus, ut aiunt, parumper infractus, retentusque tamen in manu resarcinatus fuit, et iterato accensus: signum videlicet, quod propter peccatum suum regni honorem amitteret, tandemque, exacta poenitentia, Deo sibi propitio mire et gloriose idem recuperaret. Quod etiam cereum, cum in manu illius infractus esset, in manu tamen retinuit, significat quia nec regnum ex toto deseruit, sed nec regis nomen, licet in carcere positus, amisit: miraque Dei actum est dispositione, cum inter summos detineretur inimicos, non tamen ne rex esset efficere potuerunt.

Audiens autem rex hostes in proximo affuturos, ipsaque die, ni aufugeret, conflicturos, noluit gloriam suam fugae opprobrio deturpare, sed bellico more caute et ordinate dispositis agminibus, extra civitatem obvius eis audacter occurrit. Cumque fortissimam tam militum quam peditum præmisisset cohortem, in exitu ejusdam vadi eis ad obsistendum, illi, e converso directis prudenter aciebus, cum violentia in ipsos irruentes, vadum occupaverunt, dispersisque eis fortissime et in fugam emissis, uno et intrepido animo in regium se vivacissime commiscerunt exercitum, istisque interemptis et illis ad redimendum captis, plurimis autem antequam manus consererent, ut comes Mellonensis et

Stephen is taken prisoner.
Willelmus ille de Ipra, proh pudor! fugitantibus, regem tandem valide et constantissime repugnantem cuperunt. Proinde dum alii cives in civitatem fugitando se recipientes prosequerentur, et cædibus creberrime peractis, sed et domibus passim et templis prædatis et succensis, lacrymandum depopulationis spectaculum ubique committerent, alii circa immensam, quam sibi subdiderant, captivorum multitudinem, sed et circa regem frequentius intenderent; cumque eum tandem exarmassent, humiliter et querulose sæpius in clamantem, hanc

sibi improperii notam, offensarum suarum vindice Deo, A.D. 1141.
accidisse; nec tamen eos criminis præmaximi fuisse
immunes, qui erupta fide, spreto juramento, nihili penso
quod sibi pepigerant hominio, in eum, quem sibi regem
et dominum spontanee præfecerant, tam dire tamque
scelerate insurrexisse; tanta omnes pietatis et com-
passionis teneritudine frangebantur, ut non solum in
lacrymas et ejulatum omnes prorumperent, sed et
cordis et oris penitudine quam maxime afficerentur.

Comes itaque Glaornensis regem secum adducens, Stephen is
sorori suæ comitissæ Andegaviae in Glaornia obtulit, taken to
communiqué inde consilio in turri Bristoensi usque ad Gloucester,
extremum vitæ halitum reservandum custodiis adhibitis (Feb. 9)
repositus: cæcus in hoc et Dei secreti ex toto nescius, and is im-
in cujus manu, ut scriptum est, continetur cor regis, prisoned
et quocumque voluerit vertet illud; Qui ideo regem at Bristol.
ad tempus humiliat, ut gloriösius postmodum et poten-
tius exaltet. Qui enim regem Babylonicum superbe
se et arroganter extollentem usque ad bestiale formam infirmatum depressit, ut per ipsam depressionem,
sensu et meliore in Deum cognitione recepta, altius
postea et acceptius levaret; Qui etiam regem David
per filii insectationem ideo propter peccata sua a
sede regali turpiter effugavit, perque diversa latibula
viliter¹ et in honore discursare permisit, ut eminentius
perinde et mirabilius ad regnum induceret; Ipse idem
secreto illo, quo nihil agit sine causa, consilio, regem
Stephanum ad momentum voluit dejici, ut excelsius
postea et mirificentius posset elevari. Sed quomodo
illud et quam mirabiliter contigerit, clarius in sequen-
tibus dilucidabimus.²

Capto itaque rege, et, ut propalatum est, in Bris- State of
toam ex Dei dispositione retruso, tota Anglia concussa England.

¹ *viriliter*, D.

² For an account of the interview of Stephen with the empress Maud,

and of his subsequent treatment, see Will. of Malmesb., p. 740.

A.D. 1141. obstupuit, et aliis quidem festus dies, et nova lux visa oriri, dum per hoc discordiae et bello finem imponendum sperarent; aliis altius sentientibus non posse reatum, quem in regem et dominum commiserant, sine maximo regni et suorum impedimento expiari, sed nec discordiae tumultus tam facile terminari, dum in propatulo esset et majorem regni partem regi se inclinasse, et firmiora ubique castella regalibus cessisse. Quod et ita contigisse non multo post experto probavimus. Sed tamen major regni pars comitissae suisque se fautoribus continuo inclinavit, et alii quidem ex regalibus, subitis circumventi infortuniis, aut capiebantur, aut ex propriis eum violentia detrudebantur: alii mentita citissime, quam regi debuerant, fide, se illi et sua ultronee contradebant.¹ Hominum profecto servile et teterrimum genus, qui, domino et rege sinistris auspiciis agitato non tamen amisso, fidem, quam ei promiserant, tam repente immutarunt. Comes namque Alanus, vir, ut dictum est, immensa truculentiae et dolii, dum comiti Cestriæ inhonoram, quam in regem et dominum commiserat, captionem ulturus insidias tenderet, adversariis præalentibus, captus et catenatus, supplicisque in carcerali squalore fuit adictus; donec coactæ humilitatis et vilissimæ servitutis induens cervicem, et hominium comiti Cestriæ faceret, et castella sua illius deliberationi permitteret: interimque comitatum Cornubiæ, quem ex regis datione percepit, Reinaldo jam in patria superiore, amisit. Comes etiam Herveus, gener regis, in castello, quod

The greater part of the kingdom sides with the empress.

Earl Alan is taken prisoner,

and does homage to the earl of Chester; but loses Cornwall.

Earl Hervey, the

¹ From Cott. MS. Domit. xv. fo. 6 (an Ely chronicle), it would seem that two earls seized on the Isle of Ely during the king's imprisonment. "Rex Stephanus captus est . . . Com. Goffridus et Gilebertus "insulam de Hely assilivit et capiunt." This is no doubt Geof-

frey de Mandeville, for we learn from Malmesbury, p. 752, that during the king's imprisonment he changed sides, but afterwards returned to his allegiance. For the remarkable grants made to him after Stephen's release, see Duch. Lane. Charters, Pub. Rec. O., No. 7.

Divisa dicitur, a simplici rusticorum plebe in unum A.D. 1141. se globum in malum illius conjurante, diutissime king's son-
obsessus, tandemque castello in manus comitissæ red- in-law,
dito, ab omni Anglia' inhoneste depulsus cum paucis driven
transmeavit. Sed et Hugo cognomine Pauper, qui Devizes.
comitatum Bedefordia, detruso Milone de Bellocampo, Hugh le
ex regia permissione possederat, negligenter et remisse, Poer loses
ut vir laxus et effeminatus se continens, castellum Bedford-
Miloni, vellet nollet, commisit, justoque Dei judicio shire.
de comite miles, de milite in brevi pauperrimus fuit.¹

Istis itaque, sed et aliis nonnullis, qui regi paruerant, mutabilem infeliciis fortunæ aleam perpessis, aliis quo-
que sponte nulloque cogente ad comitissæ imperium conversis, (ut Robertus de Oli, civitatis Oxenefordia
sub rege præceptor, et comes ille de Warwie,² viri
molles et deliciis māgis quam animi fortitudine The pride
affluentes,) illa statim elatissimum summi fastus in-
duere supercilium nec jam humilem femineæ man-
suetudinis motum vel incessum, sed solito severius,
solito et arrogantius procedere et loqui, et euncta
cœpit peragere, adeo ut in ipso mox domini sui capite
reginam se totius Angliæ fecerit, et gloriata fuerit
appellari. Consultum autem est ei, quatinus Hen- She endea-
ricum Wintoniensem episcopum fratrem regis in amorevours to
suum ascisceret,³ eo quod omnibus Angliæ magnatibus gain over
consilio et prudentia præstantior, virtute et ditiis ter.
haberetur potentior; quod si suæ vellet parti allu-
bescere, honorandum eum et consiliorum primum; si
vero contrarius et rebellis quoquomodo existeret,
omnem in eum⁴ Angliæ exercitum festinato dirigen-
dum. Episcopus vero in angustia positus, hinc, quia His diffi-
plains a statement on p. 32. tion.

¹ This passage corrects and ex-
plains a statement on p. 32.

² Roger, see p. 80.

³ See Adam de Domerham, p. 328, ed. Ilærne, for Maud's charter containing a reference to her inter-

view with the bishop at Wherwell on Feb. 16, and to her entry into Winchester on Feb. 17. Malmesbury, pp. 743, 744, has different dates, and is perhaps wrong.

⁴ eo, D.

*Not specifically
to river Poole
anica intrant
Draugres sine
Say a word in the
early part of last*

A.D. 1141. partes regis tueri et ad priorem punctum reducere difficillimum erat, maxime quia castella sua nec escis nec hominibus sufficienter firmarat, inde, quia grave sibi et in oculis hominum indecessus videbatur, spirante adhuc fratre, adversis se illius tam subito inclinare. Diverso itaque hamo hoc illucque distractus anceps ferebatur, donec acceptiori confirmatus consilio, dispossuit ad tempus pacis [et]¹ amicitiae foedus cum inimicis pacisci, dum sic sibi et suis pacis securitate indulta, et quo se regnum vel quomodo vergeret, tacitus observaret, et ad subveniendum fratri, si opportunitas daretur, promptius et liberius assureret.

The em-
press Maud
holds a
council at
Winches-
ter (7-10
April).²

Her
haughty
behaviour
to her
friends.

She re-
verses all
Stephen's
grants, and

Pacis igitur et concordiae foedere in commune peracto, cum festiva³ illam occurrione in Ventam civitatem suscepit, regisque castello et regni corona, quam semper ardentissime affectarat, thesaurisque, quos licet perpaucos rex ibi reliquerat, in deliberationem suam³ contraditis, in publica se civitatis et fori audientia dominam et reginam acclamare praecepit. Illa itaque in hunc supremi honoris cumulum tam gloriose tam et excellenter erecta, cuncta coepit potenter, immo et praecepsitanter agere, et alios quidem, qui regi paruerant, quique se illi et sua subjecere convenerant, invite et cum aperta quandoque indignatione suscipere, alios autem injuriis et minis afflictos indignando a se abigere; istorum possessiones et terras, ut rex haberi permiserat, ordine indiscrete permutato minuere vel auferre; illorum feuda⁴ et honores, qui, licet perpauci, regi adhuc paruerant, distrahere ex toto et aliis permittere; quicquid rex decreto regali permissum statuerat, ore imperioso destituere, quicquid ecclesiis vel secum commilitantibus fixe et inconcusse donarat, abripere confestim et suis impendere; quodque plurimi

¹ et, not in D.

² festina, D. *Honorifica facta processione*, Will. of Malm., p. 744,
referring to her entry on March 3.

³ *deliberatione sua*, D.

⁴ *feudos*, D.

fuerat supercilii et arrogantiæ indicium, cum rex A.D. 1141. Scotia^e¹ et episcopus Wintoniæ et frater illius comes Glaorniæ, quos totius regni primos continuos tunc comites secum ductabat, pro quolibet supplicaturi, poplitibus ante ipsam flexis accesserant, non, ipsis ante se inclinantibus, reverenter ut decuit assurgere, nec in postulatis assentiri, sed inexauditos quamsæpe, tunidaque responsione obbuccatos a se in honore dimittere; Jainjamque non illorum consiliis, ut decebat et ut eis promiserat, inniti, sed suo quæque pro visu, sua et dispositionis præsumptu, cuncta ordinare. Haec vero cum episcopus Wintoniensis sine suo assensu, sed et alia nonnulla sine suo consilio agi consiperet, inde digna satis et ægre tulit, cauteque tamen et versute cuncta dissimulans, ad quem finem cepta devenirent tacitus observabat.

Cum igitur illa majorem sibi regni partem, datis obsidibus sumpto et ab hominibus hominio, tandem inclinasset, et ob hoc in fastuosam elata verticem plurimum se, ut præmissum est, extulisset, cum immenso militum apparatu, rogatu Londoniensium, qui se illi supplices obtulerunt, ad civitatem postremo devenit.² Cumque cives letos se pacis et tranquillitatis attigisse dies, regnique infortunium in melius permutatum æstimarent, illa, ditioribus quibusque mandatis, infinite copiæ pecuniau, non simplici cum mansuetudine sed cum ore imperioso, ab eis exegit. Proinde cum illi solitas divitiarum opulentias per regni dissensionem conquererentur amisisse, ad aspernitæ famis, quæ imminebat, relevandam inediā They ex-plurima impendisse, usque ad impendentem pauperiem postulate, regi semper obtemperasse, ideoque pie et humiliter implorarent, quatinus calamitatis et oppressionis suæ

*See v. ?
malm.*

¹ From Twysden, col. 63 and col. 270, it appears that he started after May 8, and was received at Durham on the way.

² W. of Malmesb., p. 749, gives the approximate date.

A.D. 1141. miserta, in exigendis pecuniis modum eis imponeret, in injungendis insoliti tributi angariis vexatis civibus vel paucō tempore parceret; deinde vero, cum sopitis per regnum bellorum tumultibus pax ex integro rediret stabilior, quanto amplius divitiis dilatarentur, tanto obnixius ei suffragarentur. Talia his modis civibus prosequentibus, illa, torva oculos, crispata in rugam frontem, totam muliebris mansuetudinis eversa faciem, in intolerabilem indignationem exarsit, regi inquiens Londonienses plurima et saepe impendisse; divitias suas ad eum roborandum, se autem imbecillandum, largissime prorogasse; cum adversariis suis in malum suum dudum conspirasse; ideoque nec justum esse in aliquo eis parcere, nec exquisitæ pecuniæ vel minimum relaxare. His cives perceptis tristes et inexauditi ad sua discessere.

Stephen's queen strives for the release of her husband.

Failing in negociation, she has recourse to arms, and marches with a strong army to London.

In hujus etiam temporis instantia regina, astuti pectoris virilisque constantiae femina, nunciis ad comitissam destinatis, pro viro ex carcerali squalore erundo, filioque illius ex paterno tantum testamento hereditando, enixe supplicavit; sed cum duris et dishonestis conviciata injuriis, tam ipsa quam et illi, qui vice illius supplicaturi accesserant, suæ petitionis compotes [minime]¹ extiterant. Regina, quod prece non valuit, armis impetrare confidens, splendidissimum militantium decus ante Londonias, ex altera fluvii regione, transmisit, utque raptu et incendio, violentia et gladio in comitissæ suorumque prospectu, ardentissime circa civitatem desavirent præcepit. Londonienses igitur plurimum anxiati, hinc, quia in eorum oculis patria nudabatur hostilique deprædatione in domos ericci redigebatur, nec qui suffragaretur in promptu habebatur; inde, quia nova illa domina dis-

¹ Duchesne reads, *tam ipsa quam et illi . . . compotes extiterant*, and in the margin explains *extiterant* by *non existent*. Dr. Sewell alters

tam—quam et to neque—neque. It is easier to believe that a word has been omitted.

cretionis metas transcendens immoderate se contra eos A.D. 1141.
 erigebat, nec futuræ eam mansuetudinis vel pietatis habituram erga se viscera sperabant, cum in primo jam regnandi capite suorum nequaquam miserta intolerabilia eis postularet: quo circa dignum consultu judicarunt, ut cum regina pacis et confœderationis pactio redintegrata, ad regem et dominum a vinculis eruendum unanimiter conspirarent: quod pro rege nimis subito nimis et indiscrete relieto juste notati, [non diutius]¹ injunctam sibi novorum tyrannidem quoquomodo spirante adhuc rege susciperent.

Cum ergo comitissa quid super postulatione sua cives responderent, voluntatis implendæ secura, præstolaretur, omnis civitas sonantibus ubique eampanis, signum videlicet ad bellum progrediendi, ad arma convolavit, omnesque unum habentes animum in comitissam et suos atrocissime irruere velle, quasi frequentissima ex apium alveariis examina reseratis portis pariter prodierunt.² Illa autem cum coquinatis dapibus nimium audacter nimiumque secure recumbere jam proposisset, auditio civitatis horrendo tumultu, et a quodam de proditione in eam concitata secrete premonita,³ fugæ velocissime præsidium cum omnibus suis expetiit. Cumque cursatiles aseensi equos vix antimurales civitatis domos fugiendo liquissent, ecce civium magna, dictuque et aestimatu indicibilis copia, hospitia quæ reliquerant subiens, quodecumque impræmeditata fugæ velocitas intus deseruerat, sicut relictum invenit, ita et inventum ubique diripuit. Comitissa autem, cum plures secum barones, timore urgente, aufugissent, non tamen continuos eos fugæ et dispersionis suæ secum habuit comites: quia tantus tam repentina pavoris strepitus tam mirabiliter omnes conturbavit,

¹ The sense requires a negative.

² This was "in mense Junio," *Annal. Plympton.* (Liebermann, Anglo-Norm. Geschichtsquellen, p.

28). See Twysden, col. 63. Wil-

liam Cumin was to have been in- vested on June 24.

³ *permonita*, D.

A.D. 1141. ut, dominæ suæ prorsus immemores, sibi potius fugiendo consulerent, variarumque viarum diversidinia, quæ se citius fugitantibus objiciebant, subeuntes, per plurima diverticula, quasi se Londonienses instanter insequerentur, sua expetierunt. Et episcopus quidem Wintoniensis hujus, ut ferunt, factionis couscius et instigator, sed et alii quidam, tam episcopi quam cinguli militaris viri, qui ad dominam inthronizandam pompose Londonias et arroganter convenerant, multimoda fugæ latibula pernicissime adierunt. Illa vero cum fratre suo comite Glaornensi aliisque baronibus perpaucis, quibus præcipue fugiendi opportunitas illo aptius dirigebatur, civitatem Oxenfordiæ sub omni acceleratione advenit.¹

She
escapes to
Oxford.

The cour-
age of the
king's
party re-
vives.

Exertions
of the
queen for
her hus-
band.

The bishop
of Win-
chester
wishes to
assist
Stephen.

Istis igitur a Londonia tali modo exterritis, quiunque regis erant fautores et ex ejusdem captione humiliati deprimebantur, tanquam² nova luce perfusi, in invicem laete congratulabantur, sumptisque animosse armis, in comitissæ consentaneos undecumque insurgebant. Regina autem a Londoniensibus suscepta, sexusque fragilitatis feminineæque mollitiei oblitera, viriliter sese et virtuose continere; invictos ubique coadjutores prece sibi et pretio allicere; regis conjuratos, ubi ubi per Angliam fuerant dispersi, ad dominum suum secum reposendum constanter sollicitare; et nunc quidem Wintoniensem episcopum, totius Angliæ legatum, ut fraternalis compatiens vineulis ad eum liberandum intenderet, ut sibi maritum, plebi regem, regno patronum, toto secum nisu adquireret, viriliter supplicare. Et episcopus quidem flexus tum lacrymosis mulieris precibus, quas ci instantissime suggerebat, tum pia fraterni sanguinis compassione, quæ illum vehementissime afficiebat, animo secum plurimum moliri, quomodo et fratrem ex careeris improperio sub-

¹ She went to Oxford, then to Gloucester, and back again to Oxford, *C. Fl. Wigorn.*, p. 132.

² *tamque*, D.

trahere, et regno ingeniosius posset inducere. Sed A.D. 1141.
 comitissa Andegavensis versutiam illius astute præveniens, cum instructissimo militum apparatu, episcopum press pares to
 si posset interceptura, Ventam civitatem advenit:¹ attack
 cumque unam portam, civibus adventus illius omnino Winches-
 insciis, cum maxima sese ambientium frequentia sub- ter.
 intrasset, episcopus curraci equo ascenso ex alia pro- She gains
 grediens ad castella sua celerrime aufugit. Illa igitur possession of
 universam sibi parentium per Angliam militiam, edicto The bishop
 ubique propenso,² in grandem exercitum convocabat, rides out
 castellumque episcopi, quod venustissimo constructum from an-
 schemate³ in civitatis medio locarat, sed et domum other gate.
 illius, quam ad instar castelli fôrtiter et inexpugna-
 biliter firmarat, validissima obsidione claudere præ-
 cepit.

Commodum autem duxi paucis intimare, qui vel Allies of
 quanti coadjutores illius ad obsidionem secum inferen- the
 dam, contractis ibi viribus, affuere, quatinus, his empress.
 perspectis, lector advertat non hominum esse potentiam,
 sed [per] Deicæ potius virtutis miram et potentissimam
 efficaciam, tam validum tamque copiosum militantium
 examen adeo repente victum et dispersum, captum
 fuisse et penitus adnullatum, sicut in sequentibus
 plenius declarabimus. Fuit ibi David rex Scotiæ,⁴ ut
 præmissum est bis ab Anglia ignominiose effugatus,
 tertio autem, non sine sui flagitio suorumque maximo
 periculo, cum innumeris aliis probrose effugandus.
 Fuit et Robertus comes Glaorniæ, Rannulfus comes Earls.
 Cestriæ⁵ Balduinus comes Esoniæ, Reinaldus filius
 regis Henrici, sed nothus, comes Cornubiæ, Milo
 Glaornensis, quem ibi cum gratia et favore omnium

¹ Just before August 1 is the date fixed by the *C. Fl. Wigorn.*, p. 133; Malmesbury says a little before August 15, the *Annal. Plympt.* (Liebermann, p. 28), "mense Au-
 gusti jam mediante."

² *propenso?* See p. 35.

³ *cemate*, D.

⁴ See Twysden, col. 63, 40–50.

⁵ According to Will. of Malmesbury, he came too late to be of any service, p. 751.

A.D. 1141. comitem præfecit Herefordiæ, Rogerius comes de Warwie, Willelmus de Moiun, quem comitem ibi statuit Dorsetiæ, Boterellus quidam comes Britanniæ : —
 Barons. barones, nihilominus fide et merito, virtute et præstantia nequaquam comitibus inferiores ; Brienus vide-licet, eujus superius fecimus mentionem, Joannes, ille Marescallus agnominatus, Rogerius¹ de Oleo, Rogerius de Nunant, Willelmus filius Alani ; sed et alii nonnulli, quos expresse denominare longum est et tædiosum.² Qui omnes, viribus mire et copiose undecumque secum conductis, ad obsidendum episcopi castellum uno animo, uno et infatigabili studio, pariter contendeant.

Movements of
the bishop.

The queen,
with a
strong
body of
Londoners,
besieges
the be-
siegers.

Episcopus autem, mandatis ex omni Anglia, qui regi paruerant, baronibus, sed et militibus gregariis plurimo aere conductis, ad eos extra civitatem infestos tandem toto nisu contendit. Sed et regina cum eximio militantium robore, cumque invicta Londoniensium caterva, qui fere mille cum galeis et loricis ornatisime instructi convenerant, interius obsidentes vivacissime exterius et ardentissime obsidebat. Habuerat et rex proceres secreti sui privos,³ privataque familiaritate sibi conjunctiores, non quidem terris amplificatos, sed in castris tantum merentes, quorum digniores fuerunt Rogerius de Casneto⁴ et Willelmus frater illius, viri bellaces nullisque militari industria vel quavis probitate secundi ; qui, capto rege, fidem tamen ei indisruptam servantes, intestinum ejusdem adversariis semper et ubique habuere conflictum. Cumque ceteri regis fautores ad ejusdem adversarios expugnandos, Ventam civitatem confluxissent, et ipsi, cum

¹ Robertus? See p. 73, and *C. Fl. Wigorn.*, p. 130.

² The list of witnesses to one of Maud's charters at Oxford (obviously in 1141) supplies other names. *Monast. Anglic.*, v. 107.

³ primos, D.

⁴ See charters to Sibton Abbey for the genealogy of this family. *Monast. Anglic.* (ed. 1830), v. 559

accinetissima militum et sagittantium cohorte, ex una A.D. 1141.
 eos civitatis regione infestissime degravabant. Facta
 est autem ibi miranda nostrisque seculis inaudita ob-
 sidiō. Quia cum tota Anglia, cum inopinabili exterā
 gentis affluentia, illie undecumque coadunata cū Extraordi-
 armis affūisset, sic in invicem contrarii habebantur, nary posi-
 ut qui episcopi castellum exterius¹ obsidebant, et ipsi both
 a regalibus exterius strictissime obsidebantur, nunquam
 sine hominum periculo, nunquam sine utriusque gentis
 quam maximo detimento. Ut euim de militibus reti-
 ceam, qui in cotidiano conflictu nunc ex hac parte
 nunc ex illa capiebantur, vel qui, diversis agitati ca-
 sibus, diversis modis extinguebantur, nonnulla alia
 contigerunt incommoda; quia dum illi ad episcopi
 obtinendum castellum arte et ingenio contendebant,
 qui intus recludebantur ignibus foras emissis majorem
 civitatis partem, sed et duas abbatias,² in fayillas pe- Two abbeys
 nitus redegerunt. Dum etiam regales, appositis ubique burnt.
 armatorum cuneis, viarum circa civitatem diverticula, Famine in
 ne quid escarum interius ingereretur, curiosissime
 observarent, fames valida omnem urbem inhabitantium
 copiam gravissime vexavit. Provisum est igitur et
 communī consilio provise, ut sibi videbatur, statutum,
 quatinus penes abbatiam Warwellensem, quæ a Venta The em-
 civitate vi. milliaris distabat, trecentis ibi destinatis press
 militibus, castellum construerent, ut scilicet inde et strong
 regales facilius arcerentur, et ciborum subsidia com- positions
 petentius in urbem dirigerentur. Sed regales consul- at Wber-
 tum hujusmodi in malum suum machinatum adver- sudden
 tentes, subito et insperate, cum intolerabili multitudine attack on
 Warwellam advenerunt, fortiterque in eos undique by the
 irruentes, captis et interemptis plurimis, cedere tandem king's
 reliquos et in templum se recipere compulerunt. Cum- party.

¹ D. suggests *interius*.

² Probably the abbey of St. Mary,

and Hyde abbey. Will. of Malmes-

bury, p. 752.

A.D. 1141. que vice castelli ad se defendendos templo uterentur,
 — alii, facibus undique injectis, semiustulatos eos e templo
 prodire, et ad votum suum se sibi subdere coegerunt.
 Erat quidem horrendum et miserabile videre, quam
 impie, quam truculenter in templo, pietatis videlicet et

The abbey orationis domo, armatorum cunei grassabantur; maxime
 stormed and burnt quia, hic alterutrum[que] cædes committebantur, illic

(Sept. 14). captivi loris vinculati abstrahebantur; hinc incen-
 dium templi et domorum fastigia horribiliter depasce-
 bat, inde virginum Deo sacratarum, quæ igne urgente
 suis de claustris invitæ prodierant, clamor et ejulatus
 alte resonabat.¹

*

Robert of Gloucester prepares to retreat from Winchester.

Robertus itaque Glaornensis comes, ceterique suæ partis suffraganei, ubi lacrymabilem præfati infortunii audissent eventum, de obsidione diutius ingerenda ex toto desperati, fugæ quam mature inire præsidium sibi consuluere. Non enim sanum eis erat vel commodum, pro tam luctuosa suorum ibi amplius immorari jactura, cum in palam esset et civitatem ab episcopi militibus horridissimo concrematam incendio, famisque et inediæ tabe eos plurimum laborare, et sibi, ni celerius aufugerent, idem perversitatis infortunium quamcūtius imminere. Collectis itaque sarcinulis, e portis pariter prorumpebant cauteque ad fugiendum, et consertim dispositis agminibus, fugam omnes catervatim inibant: cum ecce indicibilis regalis exercitus multi-
 tudo undique illos circumveniens fortiter in eos irruit et intrepidanter, omnemque adversariorum copiam in diversa dispergens, comitem tandem Glaorniæ, extremi

The retreat.

His men are surrounded and routed by the king's forces.

¹ This incident is variously narrated by the chroniclers: John of Hexham (Twysden, col. 270) supports the *Gesta*. Malmesbury (p. 752) apparently does the same. On the other hand, the well-informed Continuator of *Fl. Wigorn.*, p.

135, represents John le Marshal as entering Wherwell abbey during the flight and fighting, it would seem, to cover Maud's retreat. This is supported by the *Histoire de Guillaume le Maréchal* (ll. 208-248).

agminis ducem et provisorem, cum omnibus pene suis A.D. 1141.
 captum intercepit;¹ deinde in reliquum vulgus per The earl of
 omnes sese provinciae fines circumquaque diffundens, Gloucester
 non solum quoscumque deprehenderat milites captiva- taken
 prisone^r (Sept. 14).
 que oblata, diripuit. Videres cursatiles equos, forma
 acceptos et spectaculo dignos, hic præcipitatis rectori-
 bus passim vagare, illic extreum trahentes halitum
 præ lassitudine deficere; nunc scuta et loricæ, armo-
 rumque omnino modum genus solotenus ubique strata
 jacere; nunc pallia concupiscibilia, sed et metalli ap-
 pretiandi vasa, cum aliis exeniis, cumulatim projecta,
 reperientibus se passim objicere. Quid loquar de
 militibus immo et de summis baronibus, qui omnibus
 militandi abjectis insigniis, pedites et in honori, nomen
 suum et fugam mentiebantur; et alii quidem, in manus rusticorum incidentes, dirissimis flagris attere-
 bantur, alii, latibulis sese occultantes in honestis, ex-
 sanguis et metu pleni, vel usque ad opportunum
 fugiendi tempus ibi delitescebant, vel ab adversariis
 tandem inventi probrose et indecenter inde attrahe-
 bantur? Quid etiam regem Scotiæ memorem, qui The king
 tertio, ut aiunt, captus, sed præmio semper intercur- of Scots is
 rente dimissus, dolens et defatigatus vix ad sua cum taken, but
 paucis defugit? Quid Cantuarie archipræsulem, cum bribes his
 quibusdam episcopis, aliisque eminentioribus totius captors.
 Angliae viris, qui, dispersis sociis, equis quoque et
 vestibus ab istis captis, ab illis horrende abstractis, Narrow
 vix ad tuta dispersionis hujus latibula diffugere potu- escape of
 erunt? Sed et ipsa Andegavensis comitissa, femineam The em-
 semper excedens mollitiem, ferreumque et infractum press and
 gerens in adversis animum, ante omnes, Brieno tantum Count
 cum paucis comite, ad Divisas configuit, immensum escape to
 Devizes.